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Abstrakt

Název práce

Rozdíly reakční rychlosti u dětí s ADHD a běžnou populací stejného věku

Vymezení problému

ADHD je neuropsychologická porucha vyskytující se u části dětské populace (5-

8 %). Vědecká veřejnost se zmiňuje o existenci tzv. hyperfokusu, tedy schopnosti

výrazného soustředění u dětí s diagnózou ADHD, zejména v případě zaujetí těchto dětí

pro daný úkon či úkol. Metodicky správně sestavené a provedené testování reakční

rychlosti těchto dětí, by mohlo tento předpoklad potvrdit či vyvrátit.

Cíl práce

Cílem práce je zjistit, zda a případně jaký vliv má diagnóza ADHD u dětí na

reakční rychlost.

Hypotézy

H1: Reakční rychlost u jedinců s ADHD bude v průměru stejná, nebo vyšší než

u jedinců stejného věku zdravé populace.

H2: Rozdíl mezi jednotlivými pokusy bude u dětí s ADHD větší než u jedinců

stejného věku zdravé populace.

H3: Jedinec s nejlepší reakční schopností s ADHD bude mít stejný nebo lepší

výsledek jako nejlepší jedinec stejného věku zdravé populace.

Metody: Testování pro účely této diplomové práce proběhlo v centru ROSA. Testování

se zúčastnilo 12 probandů v testované (ADHD) a 7 probandů v kontrolní skupině. Pro

testování reakční rychlosti byl použit software a hardware Vienna test system, který byl

pro účely testování reakční rychlosti vyvinut firmou Schuhfried. Pro statistické

zpracování dat byl použit software MS Excel.

Výsledky:

Klíčová slova: ADHD, Reakční rychlost, reakční schopnost, reakční čas, Vienna test

system, porucha pozornosti, hyperaktivita

Abstract

Title: Differences in reaction rate in children with ADHD and the general population of

the same age.

Problem definition: ADHD is a neuropsychological disorder occurring in part of the

pediatric population (5-8%). The scientific public mentions the existence of the so-called

hyperfocus, ie the ability to significantly concentrate in children diagnosed with ADHD,

especially in the case of these children being interested in the task. Methodologically

correctly compiled and performed testing of the reaction rate of these children could

confirm or refute this assumption.

Aims: The aim of the work is to find out whether and possibly what effect the diagnosis

of ADHD in children has on the reaction rate.

Hypotheses:

H1: The reaction rate in individuals with ADHD will be on average the same or

higher than in individuals of the same age of the healthy population.

H2: The difference between the individual experiments will be greater in

children with ADHD than in individuals of the same age of the healthy population.

H3: The individual with fastest reaction ability with ADHD will have the same

or better result as the individual with the fastest reaction of the same aged healthy

population.

Methods: Testing for the purposes of this diploma thesis took place in the ROSA

center. 12 probands in the tested group and 7 probands in the control group took part in

the testing. The Vienna test system software and hardware, developed by Schuhfried for

reaction rate testing, was used to test the reaction rate. MS Excel software was used for

statistical data processing.

Results:

Key words: ADHD, Reaction rate, reaction ability, reaction time, Vienna test system,

attention deficit hyperactivity disorder
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1. Úvod

Pohyb je jedním ze základních projevů člověka, jedná o projev, za nímž stojí

buďto pasivní, nebo aktivní odpověď na změnu vnějšího či vnitřního prostředí těla. Je to

situace, kdy pohybový systém pracuje jako ucelený maximálně efektivní systém, řízený

nervovou soustavou. Pohyb je bazálním komunikačním a výrazovým činitelem člověka,

jehož prostřednictvím je schopen vyjadřovat emoce a komunikovat. Již společný kořen

slov emoce a lokomoce je tedy motio – pohyb ukazuje, jak úzce spolu emoce a pohyb

jako takový souvisí. Další a dost možná hlavní funkcí pohybu u člověka a většiny

organismů, kteří jsou schopni pohyb vykonávat, je přesun z místa na místo. Právě tato

touha postupně donutila mořské plazy vystoupit z vod na souš, a postupem času pomáhala

cizelovat a brousit pohybová aparát člověka, až k dnešnímu stavu, kdy je pohyb a tělo

v rukách trénovaných sportovců nástrojem pro běžnou populaci nedosažitelných a někdy

i nepředstavitelných možností. Když bychom se vydali pomyslnou cestou od výsledného

pohybu zpět, dostali bychom se až k jedné z významných schopností nervové soustavy,

která se vyskytuje spíše v reflexních oblastech centrální nervové soustavy a to je reakční

rychlost. Respektive reakční rychlost, je výsledkem koordinace reflexů, nervového

přenosu, přenosu mezi nervovým vláknem a efektorem – tedy svalovou ploténkou,

koordinací svalového stahu, iradiací do okolních svalových vláken a následně

provedeným pohybem. Schopnost celého tohoto komplexu až po výsledný pohyb v co

nejkratší době se napříč literaturou pojmenovává reakční rychlost. (Véle, 1997)

Diagnózou současné doby je fakt, že vše musí mít svou nálepku, své vysvětlení,

své místo. Tato tendence bezezbytku vše pojmenovávat a vše usazovat do pevných

kolonek má za následek, že se snažíme udělit pojmenování či v horším případě diagnózu

všemu, co ji v dřívějších dobách nikdy nepotřebovalo a i v současné době bychom se bez

ní velmi dobře obešli. Vzorovým projevem této nemoci doby, je neuvěřitelný nárůst dětí,

u kterých je diagnostikována porucha s anglickou zkratkou ADHD (atention

hyperactivity disorder) v češtině tedy porucha pozornosti s hyperaktivitou. Dříve se u této

diagnózy používala zkratka LMD (lehká mozková dysfunkce) či LDE (lehká dětská

encefalopatie). Podle mého názoru, spadá do škály dle projevů této poruchy až příliš dětí,

které by systém v letech minulých nezachytil a tedy nestigmatizoval touto nálepkou. Více
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než 60% správně diagnostikovaných dětí s ADHD v dospělosti nemá žádné příznaky.

Tato porucha se podle mého názoru stala pomyslnou černou dírou, do které se kromě dětí

s opravdovou ADHD zabalí děti živé, děti z problémového sociálního prostředí a v

některých případech i děti vyspělé, které se při výuce nudí. O těchto dětech, se často říká,

že jsou nepozorné, nevychované nebo dokonce mentálně zpomalené. Má zkušenost

v průběhu celého mého sportovního života je taková, že právě děti zdánlivě spadající do

skupiny příznaků této diagnózy, jsou děti sportovně nadané a motoricky zdatné. Velmi

často je právě tato „živost“ a zvýšená dynamika jedince právě prostředkem k výrazně

vyšší sportovní výkonosti a to zejména v nižších žákovských kategoriích. Myslím, že by

měla být dostatečná pohybová aktivita jedním z primárních terapeutických přístupů u

léčby dětí s ADHD. Problémem je, že tyto děti poměrně často pocházejí ze sociálně

slabých rodin a prostředí, které jim nedokáží vytvořit zázemí pro to, aby na nějakou

sportovní aktivitu pravidelně docházeli. Přitom z odborných publikací posledních deseti

let je známo, že dostatečné množství a forma pohybové aktivity u dětí s ADHD vede

jednoznačně ke zlepšení pozornosti nejen ve škole. Také vede k celkovému utlumení

projevů hyperaktivity. Tato forma terapie by možná dokázala vytvořit takové podmínky,

v kterých by nebylo potřeba děti s ADHD medikovat farmaky na zklidnění. Zároveň se

myslím setkáváme s tím, že je diagnóza ADHD velmi často používána v komunikaci

rodič-pedagog jako omluva z jedné a alibi z druhé strany. Někteří rodiče používají

označení svého dítěte jako hyperaktivního jedince jako prostředek k omluvení

problémového chování, které může mít ale celou řadu naprosto jiných, někdy spíše

sociálních než neurologických příčin. Tito rodiče si často neuvědomují, že tato nálepka

jejich dětem v současné době pravděpodobně zůstane a že je to něco, co mohou nést

poměrně úkorně, nebo za ni dle vzoru svých rodičů schovávat své problémové chování.

Na druhou stranu, v praxi se setkáváme i s tím, že pedagog označí svého žáka za

hyperaktivního, bez provedení jakéhokoliv diagnostického testu či neurologického

vyšetření, pouze odhadem. Bohužel se poměrně často jedná o velmi inteligentní děti,

které jsou (zejména v začátcích povinné školní docházky) o notný kus vývojově dále a ve

výuce se nudí. Jejich kreativita se v tomto případě může projevovat vymýšlením

„lumpáren“ a jiných činností, které vyučování narušují. Cestou ke zlepšení je ale

samozřejmě adekvátní diagnostika a případné adekvátní výukové zatížení dětí, které jsou


[…]

RT 21 304 MT 21 181

RT 22 704 MT 22 126

RT 23 240 MT 23 110

RT 24 291 MT 24 117

RT 25 226 MT 25 101

RT 26 270 MT 26 132

RT 27 258 MT 27 104

RT 28 252 MT 28 110
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Kontrolní 3, RT=Reakční čas (ms); MT= Motorický čas (ms)

Jméno CHYBY POHLAVÍ VĚK

P.B. 7/28 Ž 6

RT 1 545 MT 1 124

RT 2 363 MT 2

RT 3 458 MT 3 112

RT 4 403 MT 4 180

RT 5 535 MT 5

RT 6 586 MT 6

RT 7 433 MT 7

RT 8 351 MT 8 152

RT 9 365 MT 9

RT 10 494 MT 10 223

RT 11 423 MT 11

RT 12 906 MT 12

RT 13 377 MT 13 92

RT 14 725 MT 14 143

RT 15 387 MT 15 177

RT 16 419 MT 16 154

RT 17 506 MT 17

RT 18 MT 18

RT 19 395 MT 19 108

RT 20 449 MT 20 166

RT 21 481 MT 21

RT 22 549 MT 22 216

RT 23 490 MT 23 123

RT 24 400 MT 24 119

RT 25 423 MT 25 115

RT 26 339 MT 26 80

RT 27 MT 27

RT 28 433 MT 28 135
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Kontrolní 4, RT=Reakční čas (ms); MT= Motorický čas (ms)

Jméno CHYBY POHLAVÍ VĚK

T.N. 0/28 M 11,8

RT 1 324 MT 1 140

RT 2 330 MT 2 193

RT 3 287 MT 3 189

RT 4 300 MT 4 168

RT 5 298 MT 5 102

RT 6 325 MT 6 112

RT 7 253 MT 7 160

RT 8 263 MT 8 163

RT 9 305 MT 9 153

RT 10 223 MT 10 162

RT 11 253 MT 11 157

RT 12 280 MT 12 173

RT 13 213 MT 13 102

RT 14 350 MT 14 130

RT 15 280 MT 15 142

RT 16 290 MT 16 147

RT 17 260 MT 17 130

RT 18 280 MT 18 149

RT 19 269 MT 19 198

RT 20 501 MT 20 202

RT 21 287 MT 21 163

RT 22 260 MT 22 193

RT 23 301 MT 23 120

RT 24 330 MT 24 245

RT 25 295 MT 25 123

RT 26 290 MT 26 168

RT 27 270 MT 27 149

RT 28 260 MT 28 113
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Kontrolní 5, RT=Reakční čas (ms); MT= Motorický čas (ms)

Jméno CHYBY POHLAVÍ VĚK

S.E. 0/28 M 13

RT 1 315 MT 1 194

RT 2 281 MT 2 190

RT 3 420 MT 3 203

RT 4 320 MT 4 189

RT 5 347 MT 5 184

RT 6 413 MT 6 195

RT 7 440 MT 7 161

RT 8 329 MT 8 196

RT 9 400 MT 9 199

RT 10 304 MT 10 168

RT 11 363 MT 11 183

RT 12 301 MT 12 183

RT 13 287 MT 13 175

RT 14 370 MT 14 170

RT 15 353 MT 15 174

RT 16 450 MT 16 156

RT 17 389 MT 17 160

RT 18 258 MT 18 189

RT 19 311 MT 19 181

RT 20 306 MT 20 204

RT 21 358 MT 21 190

RT 22 303 MT 22 168

RT 23 351 MT 23 187

RT 24 404 MT 24 162

RT 25 330 MT 25 180

RT 26 310 MT 26 193

RT 27 338 MT 27 187

RT 28 303 MT 28 195
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Kontrolní 6, RT=Reakční čas (ms); MT= Motorický čas (ms)

Jméno CHYBY POHLAVÍ VĚK

P.U. 2/28 Ž 9,7

RT 1 352 MT 1 160

RT 2 336 MT 2 120

RT 3 420 MT 3 123

RT 4 411 MT 4 158

RT 5 436 MT 5 136

RT 6 375 MT 6 112

RT 7 332 MT 7 114

RT 8 302 MT 8 103

RT 9 340 MT 9 109

RT 10 390 MT 10 101

RT 11 353 MT 11 143

RT 12 396 MT 12 132

RT 13 336 MT 13 124

RT 14 403 MT 14 143

RT 15 340 MT 15 123

RT 16 430 MT 16 137

RT 17 329 MT 17 143

RT 18 490 MT 18 136

RT 19 393 MT 19 153

RT 20 363 MT 20 103

RT 21 320 MT 21 132

RT 22 436 MT 22 123

RT 23 396 MT 23 136

RT 24 378 MT 24 173

RT 25 449 MT 25 153

RT 26 405 MT 26 124

RT 27 463 MT 27 117

RT 28 396 MT 28 109
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Kontrolní 7, RT=Reakční čas (ms); MT= Motorický čas (ms)

Jméno CHYBY POHLAVÍ VĚK

S.V. 0/28 M 12,1

RT 1 289 MT 1 105

RT 2 277 MT 2 107

RT 3 285 MT 3 68

RT 4 247 MT 4 496

RT 5 247 MT 5 83

RT 6 333 MT 6 164

RT 7 457 MT 7 429

RT 8 320 MT 8 108

RT 9 292 MT 9 87

RT 10 289 MT 10 92

RT 11 358 MT 11 131

RT 12 263 MT 12 32

RT 13 307 MT 13 170

RT 14 269 MT 14 75

RT 15 320 MT 15 200

RT 16 332 MT 16 397

RT 17 340 MT 17 209

RT 18 360 MT 18 205

RT 19 315 MT 19 267

RT 20 287 MT 20 151

RT 21 351 MT 21 200

RT 22 551 MT 22 157

RT 23 65 MT 23 450

RT 24 MT 24

RT 25 MT 25

RT 26 MT 26

RT 27 MT 27

RT 28 MT 28