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Errata:

1. Abstrakty práce (AJ i ČJ) do odstavce „Výsledky“ doplňuji výsledky práce, tak jak jsou

uvedeny na konci práce v kapitolách Výsledky, Závěry a Diskuse. Na základě

provedených měření a statistického zpracování dat se všechny tři hypotézy podařilo

potvrdit.

2. Str 39 dolů, doplnění textu: Získaná data budou po použití funkce MICE vyhodnocena

nepárovým dvou výběrovým t-testem.

3. Str 49 dolů, doplnění textu: Získaná data, doplněná prostřednictvím funkce MICE o

missingy datasetu, byla zpracována za pomoci dvou výběrového nepárového t-testu. Na

základě této statistické metody byla hypotéza číslo jedna potvrzena. Pro tento test byla

nastavena hodnota alfa = 0,05 a vypočítána hodnota p= 0,46
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